Исправление ошибки и представление сравнительных данных

При подготовке финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, Банк обнаружил существенную
ошибку в учете комиссионных доходов. Кроме этого, Банк внес изменения в презентацию некоторых статей отчета
о финансовом положении и отчета о прибыли или убыткае и прочем совокупном доходе и реклассифицировал
сравнительную информацию на 31 декабря 2023 года и 1 января 2023 года и за год, закончившийся
31 декабря 2023 года в соответствии с презентацией, применимой в текущем периоде, включая изменения в структуре
некоторых промежуточных итогов в отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Соответствующие
статьи отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года и 31 декабря 2022 года и результаты
операций за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, были пересчитаны. Ниже приведены пояснения относительно
исправления допущенной ошибки и проведения реклассификаций.

Отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год. закончившийся 31 декабря 2023 года

 Прим. До пересчета
Реклассифи-

кации
Исправление

ошибки
После

пересчета

Доходы от восстановления кредитных
убытков [2] − 273.810 − 273.810

Комиссионные доходы [1] 2.009.413 − (67.089) 1.942.324
Чистая прибыль от операций с

иностранной валютой [1] 1.393.309 − (5.879) 1.387.430
Восстановление убытков от

обесценения долговых финансовых
активов [2] 259.901 (259.901) − −

Восстановление убытков от
обесценения по договорам
финансовой гарантии [2] 13.909 (13.909) − −

Прибыль до налогообложения  3.169.223 − (72.968) 3.096.255

Расходы по налогу на прибыль [1] (318.437) − 7.297 (311.140)

Прибыль и общий совокупный
доход за год  2.850.786 − (65.671) 2.785.115

Базовая и разводненная прибыль на
акцию, в сомах  67,88 − 27,04 82,75

Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года

 Прим. До пересчета
Реклассифи-

кации
Исправление

ошибки
После

пересчета

Активы
Кредиты и авансы, выданные банкам  и
прочим  финансовым институтам [3] 1.461.807 60.520 − 1.522.327
Основные средства и   нематериальные
активы [8] 1.866.033 (1.866.033) − −
Основные средства и активы в форме
права пользования [8] − 1.672.163 − 1.672.163
Нематериальные активы [8] − 193.870 − 193.870
Прочие активы [1,3] 2.181.062 (60.520) (201.633) 1.918.909

Итого активы  59.421.427 − (201.633) 59.219.794

Обязательства
Средства банков и прочих финансовых
институтов  [6] 449.738 189.479 − 639.217
Текущие счета и депозиты
юридических лиц  [6,7] 19.550.852 (409.902) − 19.140.950
Текущие счета и депозиты розничных
клиентов  [7] 22.692.222 (305.755) − 22.386.467
Обязательства по аренде [5] − 461.546 − 461.546
Текущие обязательства по налогу на
прибыль [1,4] − 62.116 (20.163) 41.953
Прочие обязательства [4,5,6,7] 1.233.061 2.516 − 1.235.577

Итого обязательства  45.228.397 − (20.163) 45.208.234

Собственный капитал
Нераспределенная прибыль [1] 12,093,030 − (181.470) 11.911.560

Итого собственный капитал  14.193.030 − (181.470) 14.011.560

ОАО «Оптима Банк» Примечания к финансовой отчетности

(в тысячах кыргызских сом)

17

3 Существенные положения учетной политики (продолжение)

Исправление ошибки и представление сравнительных данных (продолжение)

Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года

 Прим.

Ранее
представлен-ные

данные

Влияние
реклассифи-

кации
Исправление

ошибки

После
Реклассифи-

кации

Активы

Кредиты и авансы, выданные банкам  и
прочим  финансовым институтам [3] 977.341 147.612 − 1.124.953

Основные средства и нематериальные
активы [8] 1.373.644 (1.373.644) − −

Основные средства и активы в форме
права пользования [8] − 1.245.998 − 1.245.998

Нематериальные активы [8] − 127.646 − 127.646
Прочие активы [1,3] 1.859.105 (147.612) (128.665) 1.582.828

Итого активы  49.842.716 − (128.665) 49.714.051

Обязательства

Средства банков и прочих финансовых
институтов  [6] 323.910 311.306 − 635.216

Текущие счета и депозиты юридических
лиц  [6,7] 16.045.567 (691.267) − 15.354.300

Текущие счета и депозиты розничных
клиентов  [7] 18.619.293 (105.350) − 18.513.943

Обязательства по аренде [5] − 478.991 − 478.991
Текущие обязательства по налогу на

прибыль [1,4] − 19.828 (12.867) 6.961
Прочие обязательства [4,5,6,7] 1.014.688 (13.508) − 1.001.180

Итого обязательства  38.500.473 − (12.867) 38.487.606

Собственный капитал

Нераспределенная прибыль [1] 10.292.243 − (115.798) 10.176.445

Итого собственный капитал  11.342.243 − (115.798) 11.226.445

Исправления:

1) В процессе подготовки Банка к миграции на собственный процессинговый центр и вследствие проведения
анализа комиссий отраженных в отчетах платежных систем было обнаружено, что Банк ошибочно признавал
комиссионные доходы за трансграничные платежи в валюте за период с 2019 год по 2023 год. По состоянию
на 31 декабря 2023 Банк ошибочно признал прочие активы и текущие обязательства по налогу на прибыль в
размере 201.633 тыс. сом и 20.163 тыс. сом, соответственно. На 31 декабря 2022 года Банк ошибочно признал
прочие активы и текущие обязательства по налогу на прибыль на сумму 128.665 тыс. сом и 12.867 тыс. сом,